Subregiunea ecologică Interval Precipita]ii
forestieră altitudinal (m) anuale (mm)
REG. CARPATICĂ
Grupa est-carpatică
Obcinele Bucovinei (A2) 400-1600 655-945
Giurgeni-Ciuc (B2) 700-1650 730-1080
Bistriţa-Tarcău (B3) 200-1700 530-960
Vrancea-Buzău (C2) 200-1700 600-1080
Grupa sud-carpatică
Ciucaş-Bucegi (C3) 150-1700 550-1150
Făgăraş-sud (D2) 200-1800 620-1210
Parâng-Vâlcan (E2) 150-1750 570-1410
Grupa vest-carpatică
Cerna-Semenic (F1) 150-1450 625-1340
Ţarcu-Poiana Ruscă (F2) 100-1750 625-1275
Zarand-Metaliferi (G1) 100-1250 625-1275
Pădurea Craiului (G2) 100-1600 650-1450
Podişul Someşan (H1) 150-900 575-1025
Grupa nord-carpatică
Maramureş (A1) 200-1600